

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
1	SERVICOS PRELIMINARES						
1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.1.1	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M2	13,38	20,95	280,31	CPOS	04.09.020
1.1.2	RETIRADA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UD	2,00	14,97	29,94	CPOS	04.08.020
1.1.3	RETIRADA DE GUARNIÇÃO, MOLDURA E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, FIXADAS	M	10,00	1,15	11,50	CPOS	04.08.040
1.1.4	RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UD	2,00	29,53	59,06	CPOS	04.11.020
1.1.5	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEI	UD	10,00	0,55	5,50	SINAPI	97660
1.1.6	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	102,99	18,54	1.909,43	SINAPI	97633
1.1.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	9,31	46,94	437,01	SINAPI	97622
	SUB-TOTAL				R\$ 2.732,75		
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO						
2.1	PAREDES (INTERNAS E ABRIGO DE AR-COMPRIADO)						
2.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	26,68	107,69	2.873,17	SINAPI	87525
2.1.2	JUNTA DE DILATAÇÃO OU VEDAÇÃO COM MASTIQUE DE SILICONE, 1,0 X 0,5 CM - INCLUSIVE GUIA DE APOIO EM POLIETILENO	M	16,50	5,77	95,21	COMPOSIÇÃO	005
2.2	PLATIBANDA						
2.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	3,00	54,70	164,10	SINAPI	87505
	SUB-TOTAL				R\$ 3.132,48		
3	SUPERESTRUTURA						
3.1	LAJE LAVANDERIA						
3.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES	M2	1,93	36,63	70,70	SINAPI	92509
3.1.2	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	16,21	9,24	149,78	SINAPI	92785
3.1.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M3	0,23	275,12	63,28	SINAPI	94964
3.1.4	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,23	179,86	41,37	SINAPI	92873
3.1.5	REVESTIMENTO LAJE						

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
3.1.6	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	1,93	5,17	9,98	SINAPI DES 09-18	87894
3.1.7	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM	M2	1,93	27,26	52,61	SINAPI DES 09-18	87792
	SUB-TOTAL				R\$ 387,72		
4	COBERTURA DA LAVANDEIRIA E REFORMA DA COBERTURA EXISTENTE						
4.1	ESTRUTURA E TELHAMENTO						
4.1.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO DE MADEIRA EXTERNO, INCLUSIVE SISTEMA DE FIXAÇÃO	M2	5,60	7,40	41,44	CPOS	03.08.020
4.1.2	FORRO EM TÁBUAS APARELHADAS DE PINUS	M2	5,60	38,08	213,25	CPOS	22.01.010
4.1.3	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO (REFORMA)	M2	34,88	99,40	3.467,07	CPOS	15.01.010
4.1.4	TELHA DE BARRO TIPO ROMANA	M2	35,00	42,20	1.477,00	CPOS	16.02.030
4.1.5	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO (COBERTURA FUNDOS)	M	7,00	33,02	231,14	SINAPI	84093
4.1.6	CALHAS/RUFOS/PINGADEIRAS						
4.1.7	CALHA OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 1,00M	M	19,81	104,75	2.075,41	SINAPI	94229
4.1.8	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,25 M	M	31,73	32,73	1.038,52	SINAPI	94231
4.1.10	CONDUTORES - DESCIDAS						
4.1.11	CONDUTOR GALVANIZADO DE ÁGUAS PLUVIAIS, FORNECIDO E INSTALADO	M	18,00	30,86	555,48	SINAPI	89578
4.1.12	CURVA GALVANIZADA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	6,00	28,00	168,00	SINAPI	89748
	SUB-TOTAL				R\$ 9.267,31		
5	ESQUADRIAS						
5.1	PORTAS						
5.1.1	P2 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	759,15	1.518,30	SINAPI	90843
5.1.2	PORTA METÁLICA - 90 X 210 CM (COZINHA)	UN	1,00	445,09	445,09	CPOS	23.09.560
5.2	VIDROS						
5.2.1	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE 8 MM	M2	17,08	168,97	2.886,01	CPOS	26.02.040
5.3	PEITORIL						
5.3.1	PEITORIL EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM	M	18,60	136,63	2.541,32	COMPOSIÇÃO	011
	SUB-TOTAL				R\$ 7.390,72		
6	REVESTIMENTO						

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
6.1	PAREDES INTERNAS E EXTERNAS						
6.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	63,36	3,00	190,08	SINAPI	87879
6.1.2	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	63,36	26,30	1.666,37	CPOS	75481
	SUB-TOTAL				R\$ 1.856,45		
7	SISTEMA DE PISOS						
7.1	PISOS INTERNOS E COMPLEMENTOS						
7.1.1	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO COM ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	M3	3,09	18,99	58,68	CPOS	17.01.050
7.1.2	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE PARA ÁREA EXTERNA E AMBIENTE COM ALTO TRÁFEGO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M2	21,34	94,66	2.020,04	CPOS	18.08.032
7.1.3	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M2	102,99	78,92	8.127,97	CPOS	18.08.090
7.1.4	PLACA CERÂMICA GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO (PAREDES)	M2	264,53	36,50	9.655,35	CPOS	18.06.182
7.1.5	RODAPE DE EMBUTIR ALTURA 15CM, APLICANDO REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	M2	4,29	104,71	449,21	SINAPI	87262
7.1.6	SOLEIRA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM (PORTAS E CORREDORES)	M	11,58	136,63	1.582,18	COMPOSIÇÃO	011
7.1.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M²	36,06	R\$ 47,84	R\$ 1.725,11	SINAPI	73907/003
	SUB-TOTAL				R\$ 23.618,54		
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
8.1	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS						
8.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 24 DIN / 18 BOLT-ON - 150 A – SEM COMPONENTES	UN	1,00	441,03	441,03	CPOS	37.03.210
8.1.2	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	5,00	87,13	435,65	CPOS	37.13.630
8.1.3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UN	1,00	116,44	116,44	CPOS	37.13.660
8.1.4	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4' - COM ACESSÓRIOS	M	25,00	20,34	508,50	CPOS	38.01.040
8.1.5	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	30,00	2,04	61,20	CPOS	39.02.010
8.1.6	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	60,00	2,35	141,00	CPOS	39.02.016
8.1.7	CABO DE COBRE DE 6 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	40,00	5,30	212,00	CPOS	39.02.030
8.1.8	CABO DE COBRE DE 10 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	40,00	7,60	304,00	CPOS	39.02.030
8.1.9	INTERRUPTOR COM 2 TECLAS PARALELO (COZINHA)	UN	1,00	25,02	25,02	CPOS	40.05.040
8.1.10	INTERRUPTOR COM 1 TECLA SIMPLES E PLACA (EXPURGO, LIMPEZA E LAVANDERIA)	UN	12,00	17,39	208,68	CPOS	40.05.020

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
8.1.11	TOMADA 2P+T DE 10 A - 250 V, COMPLETA	UN	17,00	18,02	306,34	CPOS	40.04.450
8.1.12	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	UN	5,00	22,95	114,75	CPOS	40.04.460
8.2	LOGICA						
8.1.1	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1' - COM ACESSÓRIOS	M	20,00	25,65	513,00	CPOS	38.01.060
8.1.2	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA 4' X 4'	UN	11,00	13,13	144,43	CPOS	40.01.040
8.3	LUMINARIAS E COMPLEMENTOS						
8.3.1	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS LED TUBULARES DE 18W	UN	13,00	73,77	959,01	SINAPI	97586
	SUB-TOTAL				R\$ 4.491,05		
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
9.1	TUBULAÇÃO, CONEXÕES E REGISTROS						
9.1.1	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN=50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	6,00	29,89	179,34	CPOS	46.02.050
9.1.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,00	7,42	133,56	SINAPI	89402
9.1.3	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	7,31	73,10	SINAPI	89362
9.1.4	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	6,00	51,13	306,78	CPOS	47.01.020
	SUB-TOTAL				R\$ 692,78		
10	BANCADAS, APARELHOS, METAIS E ACESSÓRIOS						
10.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO	UN	2,00	381,79	763,58	SINAPI	86888
10.2	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MÓVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO	UN	1,00	134,76	134,76	CPOS	44.03.590
10.3	TORNEIRA LONGA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,00	74,59	447,54	SINAPI	86915
10.4	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	34,79	34,79	SINAPI	86914
10.5	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	2,00	59,46	118,92	SINAPI	95547
10.6	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	35,81	71,62	SINAPI	00037401
10.7	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	2,00	34,50	69,00	SINAPI	95544
10.8	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	UN	2,00	20,21	40,42	SINAPI	00037399
10.9	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2,5 CM (WC 1, WV 2 E COZINHA)	M2	1,70	466,45	792,97	COMPOSIÇÃO	040
10.10	RODABANCA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2,5CM - ALTURA 20CM	M2	3,10	466,45	1.446,00	COMPOSIÇÃO	040

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
10.11	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (COZINHA)	UN	1,00	149,66	149,66	SINAPI	86900
10.12	CUBA DE LOUÇA REDONDA (WC 1 E WC 2)	UN	2,00	93,87	187,74	CPOS	44.01.850
10.13	TANQUE PARA LAVANDERIA EM AÇO INOX, MINIMO 45L, INCLUSO ACESSÓRIOS	UN	1,00	436,47	436,47	CPOS	44.01.690
10.14	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	2,00	42,36	84,72	SINAPI	95547
10.15	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	35,81	71,62	SINAPI	00037401
	SUB-TOTAL				R\$ 4.849,81		
11	INSTALAÇÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO						
11.1	EXTINTORES						
11.1.1	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	109,57	109,57	SINAPI	72553
11.1.2	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	128,36	128,36	SINAPI	73775/002
11.1.3	ADESIVO VINÍLICO, PADRÃO REGULAMENTADO, PARA SINALIZAÇÃO DE INCÊNDIO	UN	15,00	14,33	214,95	COMPOSIÇÃO	037
11.2	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA						
11.2.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	37,72	113,16	SINAPI	97599
	SUB-TOTAL				R\$ 566,04		
12	PINTURA						
12.1	ALVENARIAS						
12.1.1	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	183,75	12,44	2.285,85	SINAPI	95305
12.1.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	26,26	2,28	59,87	SINAPI	88485
12.1.2	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M2	49,98	9,37	468,31	CPOS	33.02.060
12.1.3	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA	M2	49,98	24,71	1.235,01	SINAPI	88496
12.1.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	341,77	12,02	4.108,08	SINAPI	88489
12.1.5	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	21,02	29,16	612,94	CPOS	33.12.011
12.2	ESQUADRIAS METÁLICAS						
12.2.1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA - PT1	M2	7,72	28,45	219,63	SINAPI	73924/001
12.3	ESQUADRIAS DE MADEIRA						
12.3.1	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	33,24	25,55	849,28	SINAPI	74065/002
	SUB TOTAL				R\$ 9.838,97		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (REFORMA PSF – DOURADOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PU SEM BDI (MA+MO)	TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
13	ABRIGO AR-COMPRESSO						
13.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	3,60	107,69	387,68	SINAPI	87525
13.1.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	7,20	5,17	37,22	SINAPI	87894
13.1.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM	M2	7,20	27,26	196,27	SINAPI	87792
13.1.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES	M2	1,60	36,63	58,61	SINAPI	92509
13.1.5	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	11,20	9,24	103,49	SINAPI	92785
13.1.6	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M3	0,16	275,12	44,02	SINAPI	94964
13.1.7	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,16	179,86	28,78	SINAPI	92873
13.1.8	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	8,80	2,28	20,06	SINAPI	88485
13.1.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	8,80	12,02	105,78	SINAPI	88489
13.1.10	FOLHA DE PORTA VENEZIANA MACIÇA, SOB MEDIDA (1,20X1,50 – ABRIGO COMPRESSOR)	M2	1,80	537,14	966,85	CPOS	23.20.160
13.1.11	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA - PT1	M2	1,80	28,45	51,21	SINAPI	73924/001
	SUB-TOTAL				R\$ 1.999,97		
14	LIMPEZA DA OBRA						
14.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	118,20	9,45	1.116,99	CPOS	55.01.020
	SUB-TOTAL				R\$ 1.116,99		
	TOTAL SEM BDI (R\$)				71.941,58		
	BDI (R\$)			25,00%	17.985,40		
	TOTAL COM BDI (R\$)				89.926,98		